
 

Comune di Lograto 
Provincia di Brescia 

  Il Sindaco 
 

 

 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

 
□ art. 50 c. 5 D. Lgs. 267/2000 

        

OGGETTO: Nuove condizioni di apertura cimitero intercomunale Lograto - Maclodio 

 
ORDINANZA N.  9                               Lì: 12.06.2020   
   

IL SINDACO 

 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3; 

Visto il D.L. 02/03/2020, n. 9, avente ad oggetto : “ Misure urgenti di sostegno per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in particolare 
l’art. 35, ove si prevede che: “A seguito dell'adozione delle misure statali di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 non possono essere adottate e, ove adottate sono inefficaci, le 
ordinanze sindacali contingibili e urgenti dirette a fronteggiare l'emergenza predetta in contrasto con le misure 
statali”; 

Visto il decreto legge n. 33 del 16.05.2020; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 giugno 2020; 

Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica; 

Dato atto che resta comunque vietato a norma dell’articolo 1, comma 8, primo periodo, 
del decreto legge n. 33/2020 cit. l'assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti 
al pubblico; 

Dato atto altresì che, a norma dell’articolo 1, comma 9, del decreto legge n. 33/2020 cit,“ Il 
sindaco puo' disporre la chiusura temporanea di specifiche aree pubbliche o aperte al 
pubblico in cui sia impossibile assicurare adeguatamente il rispetto della distanza di 
sicurezza interpersonale di almeno un metro”; 

Considerato che restano comunque in essere misure restrittive della mobilità per coloro i quali 
versino nella condizione di quarantena a norma del decreto legge n. 33/2020 citato; 

Richiamato in ogni caso quanto prescritto: 



 

 

all’articolo 1, lettere a) del DPCM 11.06.2020, là dove si dispone che i soggetti con sintomatologia da 
infezione respiratoria e febbre (maggiore di 37,5° C) devono rimanere presso il proprio domicilio, contattando il 
proprio medico curante; 

all’articolo 3, commi 2, 3, 4 del DPCM 11.06.2020, circa gli obblighi di utilizzo di adeguati 
sistemi di protezione delle vie respiratorie; 

Vista la circolare Ministero della Salute n. 15280 del 02.05.2020, come aggiornata dalla circolare 
n. 18457 del 28.05.2020, in materia di indicazioni emergenziali connesse ad epidemia COVID – 
19 riguardanti il settore funebre, cimiteriale e di cremazione, secondo cui: 

B.7 Le cerimonie funebri sono consentite purché svolte nei termini previsti dalla normativa vigente e richiamati al 
successivo punto G1; 

G.1. Nei cimiteri è consentito l’accesso del pubblico e sono permesse le cerimonie 
funebri, evitando assembramenti, indossando protezioni delle vie respiratorie e 
rispettando rigorosamente la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro. 
Il Sindaco può chiudere il cimitero o parti di esso, in caso di impossibilità del rispetto 
delle misure di contrasto al contagio sopra richiamate. 

Vista l’ordinanza sindacale n. 6 del 11.05.2020, con la quale si è disposta la riapertura con 
prescrizioni del cimitero intercomunale Lograto- Malcodio; 

Considerato che, anche in relazione allo specifico stato di evoluzione del contagio, si ritiene 
indispensabile adottare misure coerenti con le nuove disposizioni normative e quindi, disporre 
che: 

1) siano assicurati i servizi di trasporto, ricevimento, tumulazione, rientro delle ceneri, quale 
esito delle cremazioni delle salme e svolgimento delle conseguenti cerimonie funebri nel rispetto 
della normativa vigente, come sopra meglio richiamata; 

2) sia assicurata la apertura del Cimitero nel seguente orario: 
 

dalle ore 16:30 alle ore 19:30 dal martedì al sabato; 
dalle ore  08.30 alle ore 19.30 domenica e festivi, 

 
al fine di consentire l’accesso: 
 
- ai dolenti che vogliano fare la visita ai defunti; 
- agli operatori economici incaricati/autorizzati dai privati alla collocazione e ornamentazione di 
lapidi, nonché alla eventuale cura dello spazio verde di pertinenza delle tombe giardino e alla 
eventuale fornitura di composizioni floreali; 
 
Ribadito che la riapertura al pubblico del cimitero deve avvenire in ogni caso nella piena 
osservanza delle prescrizioni e delle misure eventualmente adottate dagli organi competenti a 
presidio della regolare conduzione delle attività di cantiere programmate presso gli spazi 
cimiteriali, uniformandosi ad esse e ad ogni altra indicazione che dovesse venire formalizzata al 
riguardo per il tramite dell’ufficio tecnico comunale; 
 
Richiamato il comma 5, dell’art. 50, del D. Lgs, 18 agosto 2000, n. 267; 
 

ORDINA 
 



 

Comune di Lograto 
Provincia di Brescia 

  Il Sindaco 
 

 

che presso il Cimitero intercomunale di Lograto Maclodio: 
 

1) siano assicurati i servizi di trasporto, ricevimento, tumulazione, rientro delle ceneri, quale 
esito delle cremazioni delle salme e svolgimento delle conseguenti cerimonie funebri, nel 
rispetto della normativa vigente, come meglio richiamata in premessa; 

 
2) sia assicurata la apertura del Cimitero nel seguente orario: 

dalle ore 16:30 alle ore 19:30 dal martedì al sabato; 
dalle ore  08.30 alle ore 19.30 domenica e festivi, 

 
al fine di consentire l’accesso: 
 
- ai dolenti che vogliano fare la visita ai defunti; 
 
- agli operatori economici incaricati/autorizzati dai privati alla collocazione e ornamentazione di 
lapidi, nonché alla eventuale cura dello spazio verde di pertinenza delle tombe giardino e alla 
eventuale fornitura di composizioni floreali; 
 
nella osservanza delle prescirizoni di cui alla circolare Ministero della Salute n. 15280 del 
02.05.2020, come aggiornata dalla circolare n. 18457 del 28.05.2020, in materia di indicazioni 
emergenziali connesse ad epidemia COVID – 19 riguardanti il settore funebre, cimiterilae e di 
cremazione, secondo cui: 
 
B.7 Le cerimonie funebri sono consentite purché svolte nei termini previsti dalla 
normativa vigente e richiamati al successivo punto G1; 
 
G.1. Nei cimiteri è consentito l’accesso del pubblico e sono permesse le cerimonie 
funebri, evitando assembramenti, indossando protezioni delle vie respiratorie e 
rispettando rigorosamente la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro.  
 
 

3) di dare atto che il Sindaco, in caso di impossibilità del rispetto delle misure di contrasto 
al contagio sopra richiamate, potrà chiudere il cimitero o parti di esso; 

 
4) che l’apertura al pubblico del cimitero avvenga in ogni caso nella piena osservanza delle 

prescrizioni e delle misure eventualmente adottate dagli organi competenti a presidio 
della regolare conduzione delle attività di cantiere programmate presso gli spazi 
cimiteriali, uniformandosi ad esse e ad ogni altra indicazione che dovesse venire 
formalizzata al riguardo per il tramite dell’ufficio tecnico comunale. 

 
Si dà infine atto che la presente ordinanza viene contestualmente comunicata al Prefetto della 
Provincia di Brescia e al Sindaco del Comune di Maclodio, è immediatamente esecutiva ed è 
resa pubblica mediante l’affissione all’Albo Pretorio Comunale, attraverso il sito internet 
comunale ed i mezzi di diffusione operanti a livello locale. 



 

 

 
 
Il presente provvedimento ha efficacia dalla data della sua pubblicazione all’ Albo Pretorio del 
Comune di Lograto sul sito internet istituzionale www.comune.lograto.bs.it, ove sarà pubblicato 
per 15 (quindici) giorni. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile: 
 
ricorso avanti al T.A.R. della Lombardia, entro 60 giorni, ai sensi e nei termini previsti dal D. 
Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni . 
 
Lograto, 12.06.2020 
Prot. n. 4258           
 
         Il Sindaco 

TELO' GIANANDREA 
       

  

 


		2020-06-12T15:03:04+0000
	Gianandrea Telo'




